
 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 
 

HOTĂRÂREA nr. 49 
din  18 iulie  2024  

privind validarea  Dispoziţiei  Primarului comunei Batoş nr. 129/27.06.2024 privind aprobarea 
rectificării bugetului local al comunei Batoş pe anul 2024 

 
          Consiliul Local al comunei Batoş, judeţul Mureş întrunit în şedinţă ordinară; 

Având în vedere: 
- Raportul de specialitate nr. 3819/26.06.2024 întocmit de Compartimentul financiar-contabil; 

- Referatul de aprobare nr. 3999/05.07.2024 întocmit de domnul primar; 
- Dispoziţia Primarului comunei Batoş nr. 129/27.06.2024 privind aprobarea rectificării 

bugetului local al comunei Batoş pe anul 2024; 
- Decizia Administraţiei Judeţene a Finanţelor Publice Mureş nr. 11440/19.06.2024 privind 

redistribuirea între unități administrativ-teritoriale din Județul Mureș a sumelor defalcate din 
TVA pentru finanțarea cheltuielilor descentralizate la nivelul comunelor, orașelor și 
municipiilor, partea destinată finanțării drepturilor copiilor/elevilor/tinerilor cu cerințe 
educaționale speciale integrați în învățământul de masa precum și partea destinată finanțării 
stimulentului educational, sub formă de tichete sociale acordate copiilor din familii 
defavorizate în scopul stimulării participării în învățământul preșcolar; 

În  conformitate cu prevederile: 
- art.50 alin.(2) lit. b), art. 82 din Legea nr. 273/2006 privind finanțele publice locale, cu 

modificările și completările ulterioare, 
- O.U.G nr. 63/2010 pentru modificarea şi completarea Legii nr. 273/2006 privind finanţele 

publice locale, precum şi pentru stabilirea unor măsuri financiare; 

- Legii nr. 421/2023 a bugetului de stat pe anul 2024; 
- prevederile art. 129 alin.(4), lit. „a”, alin. (2) lit. „b” din Codul administrativ, cu modificările 

şi completările ulterioare ; 
- prevederile Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnică legislativă pentru elaborarea actelor 

normative-republicată, cu modificările şi completările ulterioare; 
- prevederile art. 7 alin. (13) din Legea nr. 52/2003 privind transparenţa decizională în 

administraţia publică, republicată; 
În temeiul dispoziţiilor art. 123 (1), art. 196 alin. 1, art. 196 alin. 1, lit. a)  din O.U.G nr. 57/2019 

privind Codul administrativ, cu modificările şi completările ulterioare, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art. 1. Se valideaza Dispoziţia Primarului comunei Batoş nr. 129/27.06.2024 privind aprobarea 
rectificării bugetului local al comunei Batoş pe anul 2024. 
Dispoziţia nr. 129/27.06.2024 face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
Art. 2. De ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri răspunde Compartimentul financiar-
contabil. 
Art. 3.  Prezenta hotărâre se comunică la : Instituţia Prefectului – Judeţul Mureş; Primarul comunei 
Batoş; Compartimentului financiar-contabil; Dosar; Afişare; Postare. 

 Prezenta hotărâre a fost adoptată de Consiliul local al Comunei Batoş în ședință ordinară, cu 
respectarea prevederilor art.139 alin. (3) lit. a) din O.U.G. nr.57/2019 Codul administrativ, respectiv cu 
un număr de 10 voturi ”pentru” din numărul de 13 consilieri în funcție. 
 

PREŞEDINTE DE ŞEDINŢĂ                               Contrasemnează pentru legalitate  

       Consilier local                                    Secretar general al comunei Batoş 
                Andone Teodor                                                      Macarie Marcela 

 
 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

